A 7

# Gita Zerentij

qui primarum patrum: qui secundarū & tertiarum: quarti: loci: atq; quintari actores essent distributa: & diuisa quinque  
partita acta est tota fabula: que tamen in ipsis ortus sui velut quibusdā incunabulis: & vix dum incipiens  
dicta est archæa. Iccirco quia nobis parumper cognitis vitius aut quia in ista et velerit  
etiam omnium de quibus libere describatur. Etenim per omnes poetas nō  
vix illa fabula invenitur.

storia fides vera narrationis: & denominatio omnium de quibus libere describebatur. Etenim per prios poetas non  
penitus ficta argumenta: sed res gestae ciuiis palam: tum eorum: quis sepe gesserant nomine decantabantur. Ideo ipsa  
suo tpe morib⁹ mult⁹ profuit ciuitatis: cu⁹ vniuersit⁹ caueret culpa ne spectaculo ceteris extinxisset: & dom⁹ scio probro.  
Sed cum poete ab utilitatem stilo & passim ledere ex libidine corpulent plures bonus. ne quis quā in alterum carmen infis  
mig poneat, iara lege sanxerunt. Et hinc deinde aliud genus fabule satyra sumpsit exordium: que a satyris quois illatos  
semper ac perulantes deos scimus esse vocata est. Et si alijunde nomen praeceputant alii: hec que satyra dicitur eiusmodi  
fuit: vt in ea: cuius duro: & veluti agresti modo de vitis ciuium: tamē sine vilo propriae nominis titulo carmen esset. Quod  
item genus comoedi mult⁹ obscurus poetis quum in suispositione petentibus ciuibus veniens illorum facta rescripsisse in pe  
nis: ac deformasse genus stilo carminis: quod primo Lucilius novo conscripsit modo: vt poemam inde fecisset i. viiiius car  
minis plures libros: hoc igitur quod supradiximus malo coacti omittere satyram aliud genus carminis.

hoc est nouam comoediā reperiēre poetis: quā argumento communī magis: & generanter ad omnes nominis quā diocribus fortunis agunt perzineret: & minus amaritudinis spectatoribus: & eadem opera multum dilectionis affectaret. Conditā argumento: consuetudine congrua: vñlis sententia: grata salibus: apta metro. Vt dicitur sup. rationib[us]. illę se-  
cunda celebrabant auctoribus: ita hec  
Quā multorum an̄ hac tū postea recipie Menan-

is quæc celebrabantur a cōtoribus: ita hēc  
dī Tertīi: est: de qua cum multa dicenda sint sat est: tamen velut admōndi lectionis causa quid de arte comica ves-  
terum charis contingeret exponere. *Comediatyarus*: vt ab initio chorus fuit; paulatimq; personarū numero in quinq;  
actus processit: ita paulatim: velut anno: atq; extenuato choro ad nouam comediam se peruenit: vt in ea nō modo nō

actus procellitata paulatim: veit attimo: atq; excedit etiam choru[m] et inducatur chorus: sed ne locus quidem vilis iam relinquitur choro. Nam postq[ue] ocioso tempore fastidiosior spectator et fectus est: tunc cum ad actores ab auctoribus fabula transibat: cum surgere: & adire corporis et admonuit poetas primo q[ui] dem choros locu[m] eis relinquentes: vt Menander fecit hac de causa: non vt alii existimant. Alii in proscenio ne locum quis dem reliquerunt: quod latini fecerunt Comici: vnde apud illos diminere actus quinq[ue] partitos difficile est. Cum tia grecorum ratione haberet more nosfrorum: utros latini habent. Deinde & deos a gumentis nat

ci prologos non habent more nostrorum: quos latini habent. Deinde  
randis machinatos. Ceteri latini instar grecorum habent. Terentius non habet ad hoc prostatica prolopa: & personas ex  
tra argumentum acceptas non facile ceteri habent: quibus Terentius s'ce vtitur: vt per harum inductiones facile pateat  
error etiam. Verteret & si nisi quoque in metris negligenter usi sunt iambici versus duntaxat in secundo: & quanto loco:

argumentum. Veteres & si ipsi quoq; in metris negligentius vli sunt iambici verius duntaxat in iecundo. Et quia solum  
tamen a Terentio vincitur resolutione huius metri quantum cōminuti potest ad imaginem prose orationis: cum perso-  
sonatum leges circa habitum. etatem: officium: partes agendi nemo diligentius Terentio custodiuit: cum etiam solus au-  
sus est in fictis argumentis: quum fidem veritatis assecuraret: etiam contra pr̄scripta comica metrictis interclus non nos-  
tus. & rite. & regulare per se in. & causa non desit. hec cuum artificiosissima Teren-

sus est in hīcī argumentis:quim hīcī virtutēs mirabilēs:et cōtra p̄p̄lā  
las introducerē:equib⁹ tamē cur hōq̄ sīt: & vplūptas per ipſū m̄: & causa non dēſit:hēc quā artificiosissima Tere-  
tius fecerit:tum illud est admirandū:quod & morem retinuit:vt cōmodiam ſcriberet: & temporauit affectum nē m̄ tra-  
goediam tranſiliret:quod cum aliis rebus minime obtētum: & a Plauto:& ab Afranio:& Accio:& multis fēcēt magnis  
exerciſiis inveniuntur illud quoq; in Terentianas virtutes mirabile:quod eius ſabule eo ſunt imperiamento:vt neḡ exi-

comics inuenimus: illud quoque in Terentianas virtutes mirabile: quod etius fabule co sunt temperamentio: ut res  
melcant ad tragicam critisstudinem: neque abundantur ad hystrioncam. Adde quod nihil abstruum ab eo ponitur: atque quod  
ab historicis requiriendū sit: quod sepius Plautus facit: & eo est obscurior in pluribus locis. Adde quod argumentum ac  
li ita attente memor est: ut nesciā claudicari aut erraverit: que obsecere poterunt: tum quod media primis: atque postremis  
tempore invenimus: illud ei omni mis

Ita attente memor est: ut nusq; claudicari aut circaeunt: quæ obice potuerunt: tum quod melius plausum  
ita nexuit: ut nihil additum alien: sed aptum & ex se totum: & vno corpore videatur esse compositum. Illud q; oq; mis-  
trabile in eo primo: quod non ita miscer personæ quatuor: ut obscura sit carum distinctio. Et tum quod nihil ad popu-  
lum facit aetorem: velut ex tragœdia loqui: quod vitium Plauti frequentissimum est: illud etiam inter cetera eius laude-

latinos multa fabularum genera proculiss: & vt Togatas a Scanicis: atq; argumentis latinis: pretextatis ad di-  
versas causas & latina historias. At tellanas a ciuitate campanie: ubi acutitate sunt pluim. Rhynto-

gnitatem personarum tragicarum & latina historiæ. Attellanas a ciuitate campaniæ vbi actitatem sunt plurimæ. Rhytobrachia ab actoris nomine. Tabernarias ab humiliatæ argumenti: & stil: Mimos ab diuturna imitatione vilium terum: & leuium personarum. Inter tragodiam autem: & comediam: tum multa tum in primis hoc distat: qd in comedia mediocres fortune hominum: parus impetus: periculaq; letiq; sunt exitus actionum. At in tragedia omnia contraria angusties

ocres fortunę hominum: parū impetus: pericula q̄s līq̄c sunt exitus actionum. At in tragedia omnia contraria sunt: personæ magni timores: exitus funestū habentur: & illic turbulenta prima: tranquilla ultima. In tragedia contrario ordinis nō aguntur: tum quod in tragedia fugienda vita: in comœdia capessenda exprimitur. Postremo q̄ omnis comœdia de fictis est argumentis. Tragedia sepe de hystorica fide petis. Latine fabulę primo a Luiuo Adronico scriptę sunt ad cū  
S. Flor. fabularum suarum fūller. Comœdie autem motoric sunt: aut statim

de fictis est argumentis. Tragœdia iugé de mythologa habeat penitentiam. Etas res etiam cū recentius idem poeta & actor fabularum suarum fuisse. Comœdias autem motrices sunt: aut statariæ: mixtæ ex utroque actu consistentes. Comœdia per quatuor partes dividitur. Prologum. Prothesim. Epithasis. Catastrophen. Prologus est velut presario quedam s. bulle: in quo sole licet pingeri argumentum aliquid ad populum: vel ex poete: vel ex ipsius fabule: vel ex actoris cōmodo loqui. Prothesis primæ est acti-

gumentum aliquid ad populum: vel ex poësi: vel ex ipsius fabule: vel ex actoris cōmodo loqui. Prothecis primis  
initiumq; drāmatis. Epithasis incrementum proceſſusq; turbarum: ac totius: (vt ita dixerim) modus errans. Catalo-  
phe conuersio rerum est ad iocundū exitus parea facta cum tis cognitione gestorum. Comœdia: est fabula diuersa cōſtitu-  
ta contineat aff. et cūm ciuilium: ac priuatorum: quā discitūr quid sit in vita vīle: quid contra euitandū habeat greci suī  
cōſtitutio. Cetera: ut cōfusio: et cetera: ut cōfusio:

*ta continens aff. cùm ciuium: ac priuatorum: qua dicitur quid sit in vita viri: quid contra ciuitatem  
finiere. Comediam esse Cicero ait imitationem vite speculi confu-  
tudinis: imaginem veritatis. Comedie autem more antiquo dicitur: quia in vicis huiusmodi carmina initio agebantur: apud  
grecos: ut in Italia compitallis iudicis admixto pronunciationis modulo quo dū actus cōmutat̄r populus deinceps  
actus. Aut hoc est ab auct̄r vite hominū: qui in vicis habitabant ob mediocritatē fortunā*

hoc est ab actu vite hominū: qui in vicis habitabant ob mediocritate fortularū  
non in aulis regiis: ut sunt persone tragic. Comœdia vero quia poema sub imitatione vite aq; similitudine compo-  
tum in gestu: & pronunciatione consistit. Comœdia apud grecos dubiū est: quis inuenit primus. apud latinos certū est:  
& comediam & tragœdiā: & Togatā primo Liutū Andronici reperisse: qui ait comediam eis quo tidius vite ipou-

& comediam & tragedia: & Togata primo Lutu Anthonicu reperire: qui ait comediam esse quod libet, & dum  
lum: non iniuria. Nā ut intenti speculo veritatis lumen facile per imagines colligimus: ita lectio con-cedit initio:  
vite consuetudinis: qd nō egerrime animaduerimus. Huius aut̄ originis ratio ab exteris ciuitatibus: moribusq; prouenienti-  
Athenenses nāq; custodientes elegantiam cum veleint male viuentes notare in vicos: & comp̄tra ex oib⁹ locis le-  
ctres: que veniebant: hiq; cū hominibus singulorū vitia publicabant: vnde nomen comp̄positum: vt comedia vocatur.  
Ihe aut carmina primis in pratis molitus agebantur: nec decrant premia: qui us ad scribendū doctoī provocari  
ingenia: sed & a cōribus munera offerebant: quo libentius iocundū vocis flexu ad dulcedinem cōmendavonis vietum  
Caper nāq; pro dono is dabantur: quia vicibus noxiū animal habebatur qd etiā tragedie nomen exontum est. Nō  
autem ex amurca olei sece: que est humor aquatilis tragediam dici: vocanq; malucunt: qui iudi quā per artices in  
comēdiae scēnae: qd est nō solum nō solum solē videtur.

# Terentij Uita

rari coepit: cuius rei probabilis ratio existit: Ita enim carmina inchoata preferabantur ut per ea laudes eius: & facta gloria celebrari proficeret: constaret: tum paulatim fama huius artis increpuit. Thespis autem primus hoc scripta in omni um notitiam protulit. Postea etiam ius securus prioris exempli publicavit: de quibus ita Horatius in arte poetica loquitur. Ignotum tragicum genus inuenisse camone. Dicitur: & plaustris vexile poema thespis. Quae canerent agerentque perfici fa- cibus ora. Post hunc perlonge pallescere repertor honeste thespis: & modicis intravit pulpi tignis. Et docuit magnus lo- qui natus cothurno. Successit vetus his comoedia non sine multa. Laude. sed iuuentum libertas excedit: & vim. Digna le- ge regi: lex est accepta: chorusque. Turpiter subiecto sublato iuri nocendi. Nil intentatum nostri liquere poeta. Nec minimū merere decus: vestigia græca. Ausi deserere: & celebrare domestica facta: vel qui pretextas: vel qui docueret togatas. Fabu- la generale nomen est. eius duæ prime partes sunt tragœdia: & coœmedia. Si latina argumentatio sit: pretextata dicitur. Co- mœdia autem in alias species habet: aut em palliata est: aut togata: aut tabernaria: aut attellana: aut Mimmo: aut Rhinom: hor- vuntur in scena: aut pulpite: sed plano pede: vel ideo quod non ea negotia continet: que personarum in turbibus: aut in coena- culti habitantur sunt: sed in plano & humili loco. Personati primi egisse dicitur comoediā Cineus: & feliscus. Tragoediā Minutus & Prothonius. Omnia autem comoediā scripta ex quatuor iesibus oino sumun nomine: loco: facto: euēu. No- minis: ut Phormio: acyra: gurgulio: epidicus. Loco: ut andria: leucadia: brundusina. Facto: ut eunuchus: afianana: captiu. Euentu: cōmoriens: crimen: heautontimorumenon. Comoediā formæ sunt tres palliata grecū habitum referentes: quæ nonnulli tabernarias vocant. Togata iuxta formam personarum habitum togarū desiderantes. Attellang salibus: & ian- cis composite: quæ in se non habent: nisi vestitam elegantiam. Comoediā autem diuiditur in quatuor partes: Prologū: Pros- thesin: Epithasis: Catastrophen. Prologus est prima dictio a grecis dicta. Comœdia autem diuiditur in quatuor partes: vel poeta dens veram fabule compositione elocutio eius species quartuor sunt συστοιχος Cōmendatius quo fabula: vel poeta cōmendatur.

Relatiuus quo aut aduersario maledicta: aut gratiæ populo referuntur. Argumentarius fabule argumentum exponens οὐκτος Mixtus omnia hæc in se continens. Inter prologū: & prologū qui dā hoc interesse voluerunt: quia prologus est: ubi poeta excusat: aut fabula cōmendat. Prologū autem est quod tantum de argumento deducitur. Prothesis est primus actus fabule: quo pars argumenti explicat: pars retinetur ad populi expecta- tionem tenet. Epithasis inuolutio argumenti: cuius elegancia cōnectitur. Catastrophe explicatio fabule: per quā euē- tus eius approbatur. In plenissimis fabulis ipsarū nomina priora ponebantur quā poetas: in non nullis poetas: quā fabula rū: cuius moris diuersitate antiquitas probat. Nā cū primū aliqui fabulus ederent ipsarū nomina pronūciabantur anīq; Poetæ pronunciare: ne aliqua inuidia a scribendo deterret posset. Cū autem per editionē multarum poetæ iam esset au- toritas: acquisita: tūs priora poetas: nō nomina preferabantur: ut per ipsorum vocabula: fabulus attentione acrearet. Actus di- ueris ludis manifestū est inscribi. Nam ludorum quatuor sūt species: quos currules ediles munere publico curant. Megas- lenses magnis dies consecrati quos greci appellant. Funebres ad retinendū populū instituti: dū pō- pa funeri decreta in honorem patrum viri plene instruit. Plebei qui pro salute plebis luduntur: apollines apollini conse- crati. In scena duæ argenti solebant dextera liberi: sinistra eius dei: cui ludi siebant. Vnde Terentius in Andria ait. Ex ara sume verbas. Hinc Vixi sem palliarum semper inducit: siue quod aliqui infantiā simulauit: quo tempore rectū seē voluit: ne agnitus cogere in bella prodire: seu ob singularem sapientiam qua rectus manitus que plurimū sotis profuit: Huius enim virtutis erat animi semper decipientis ingeniu. Non nulli Ichæce incolas sicut locros palliatos fuisse cōmemorant. Achili- lis suis neophylemi personæ diadema habent: quod regalia sceptra nūc tenerint: cuius argumentum probatio talis ins- ducitur quod nūc cū reliqua grecie iuuentute ad gerenda cū troianis bella sacramenta coniurationis inierit: nec vñq; sub agamenonis imperio fuerunt. Comicis sensibus candidus vestis inducitur: quod is antiquissim⁹ fuisse memorat. Ad- licentulus discolor attribuitur. Serui comicis amicti: exigu⁹ cōreguntur: paupertatis antique gratia: vel quod expeditiores agat: Parasiti cū in tortis palliis veniunt: ego vestitus candidus: crumulos absoltetus: purpureus diuinit: pauperi phonice⁹ dat: Militi chlamis purpurea: puelle habitus peregrinus inducit: leno pallio variis coloris vtitur. Meretrici ob aurariā luteum datur. Syrmata dicta sunt ab eo quod trahitur: quæ res ob sequiā lux mīt̄ instituta est. Eadē in luctuosis personis incuram suū per negligētiā significante. Aulea quoq; in scena in terra st̄nt: quod plectus ornatus erat ex attalica regia romam usq; perlatus est: p. quibus suppura grā posterior accepit. Est autem minutū velū quod populo obſistit: dū fabularū actus cō- mutantur de vmbra histrioēs pronunciabant. Cantica vero temperabant modis non a poeta: sed a perito artis musicis factis. Neq; em̄ oia modis isdē in uno cantico agebant: sed sepe mutatis: ut significat qui tres numeros in comedis po- nunt: que tres continent mutatos modos cantici illius: quod hīmodi modos faciebant. Nomen in principio fabule: & scrip- to: & actoris superponebant: hīmodi adeo carmina ad tibias siebant: ut his auditis multi ex populo aū disserent quod fabu- lam acti scenici essent oīno spectatoribus ipsiis antecedentes titulus pronunciare agebantur aut tibis paribus: aut ipa- ribus: & dextris: aut sinistris. Dextre autē tibie sua grauitate seriem dictionēcōmœdiae pronunciabant. Sinistro: & serra- ne acuminis leuitate: & locū in comoediā ostendebant. Vbi autē dextra & sinistra acta fabula inscribebāt: in xiiii loci & co-nomen accepit: & a Menandro prius: & nūc ab ipso Terentio: qui cū de Criside loqueret sic ait. Hec veror ne qd̄ an- dra apporter malis: & hoc cōmune vocabulum est: & in greca: & in latina lingua: hæc maiori ex parte motioria est. Conti- neatq; actus amatorū adolescentiū ex partibus patrū priorū callidi serui: astutus ancillæ: seruæ senes: adolescentiū liberales. In hac prime partes senes Simonis sunt: secundū Davi: tertīus Chremetis: & deinceps reliquorū: prologus in hac acer induci- tur: & in aduersarios non mediocriter aspernatur: sed tamē id subtiliter fit: ut omnia lacelliū facere videatur ac dicere hic prothells iubilis: epithasis tumultuosa: catastrophe pene tragica: & tamē repente ex his turbis in tranquillum peruenit. Hec prima acta est ludis megallenibus Marco fulvio edilibus. M. glabrone. Q. minutio Valerio currubibus: cōgerunt L. Attilius latinus prænestinus: & L. ambitius turpissimus: modos fecit Flaccus dauidi tiliis tibiis parib⁹ dextris: & sinistris: & est tota greca: edita. M. marcello: & Sulpitio consulibus. pronunciataq; est Andria Terentii ob incognitū adhuc nōmē poetæ: & minoris apud populum auctoritatis: ac meritū: Deuerbis auctoritatis lepide distincta est: & successu aspecta p̄ spero hortamento poetæ fuit ad alias consenendas. Initium autē ποτοτικος προσωπος. i. aduentiam personam recor- pit Sosig proper euolendum argumentum: persona autem protatica ea intelligitur que femel inducta in princi- pio fabule in nullis deinceps fabule partibus adhibetur. Adnotandum sane puellarū liberaliū nullā orationem in pro- sceno induci in comoediā palliata præter inuocationem Iunonis lucinæ: que & ipsa quoq; post scenā fieri solet.